



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月30日

上場会社名 西部瓦斯株式会社

上場取引所 東 福

コード番号 9536 URL <http://www.saibugas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 道永 幸典

問合せ先責任者 (役職名) 経理部連結決算グループマネジャー (氏名) 山崎 正良

TEL 092-633-2245

四半期報告書提出予定日 2019年8月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第1四半期 | 48,604 | 11.2 | 2,924 | 12.9 | 3,035 | 12.4 | 2,144 | 32.3 |
| 2019年3月期第1四半期 | 43,711 | 1.5 | 2,589 | 11.6 | 2,699 | 11.6 | 1,621 | 17.0 |

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 40百万円 (%) 2019年3月期第1四半期 2,614百万円 (4.3%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第1四半期 | 57.78 | |
| 2019年3月期第1四半期 | 43.69 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|---------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年3月期第1四半期 | 361,793 | 81,086 | 20.8 |
| 2019年3月期 | 370,423 | 82,557 | 20.8 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 75,342百万円 2019年3月期 76,988百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | | 35.00 | | 35.00 | 70.00 |
| 2020年3月期 | | | | | |
| 2020年3月期(予想) | | 35.00 | | 35.00 | 70.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|--------|-----|--------|-----|-----------------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 216,000 | 6.2 | 10,500 | 4.0 | 10,000 | 2.5 | 6,000 | 9.2 | 161.69 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|------------|--------------|----------|--------------|
| 2020年3月期1Q | 37,187,567 株 | 2019年3月期 | 37,187,567 株 |
|------------|--------------|----------|--------------|

期末自己株式数

| | | | |
|------------|----------|----------|----------|
| 2020年3月期1Q | 80,553 株 | 2019年3月期 | 80,402 株 |
|------------|----------|----------|----------|

期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|------------|--------------|------------|--------------|
| 2020年3月期1Q | 37,107,125 株 | 2019年3月期1Q | 37,108,193 株 |
|------------|--------------|------------|--------------|

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

個別業績予想

2020年3月期の個別業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|-----|-------|-----|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 137,000 | 7.3 | 4,500 | 8.0 | 6,000 | 0.4 | 4,000 | 31.6 | 107.80 |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 8 |
| (セグメント情報) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、原料費調整によるガス料金単価の上方調整の影響等によりガス売上が増加したことに加え、不動産売上が増加したこと等から、前年同期に比べ4,893百万円増の48,604百万円となりました。

費用面につきましては、ガス事業及び不動産事業等において売上原価が増加いたしました。

この結果、営業利益は前年同期に比べ335百万円増の2,924百万円、経常利益は336百万円増の3,035百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は523百万円増の2,144百万円となりました。

なお、当社グループの売上高はガス事業のウェイトが高いため、冬期を中心とした期間に多く計上されるという季節的変動があります。

〔収支の概要〕

(単位：百万円)

| 項 目 | 当第1四半期 連結累計期間 (2019.4～ 2019.6) | 前第1四半期 連結累計期間 (2018.4～ 2018.6) | 増 減 | 率(%) | 西部ガス (単独) | 連単倍率 (倍) |
|----------------------------|---|---|-------|------|--------------|-------------|
| 売 上 高 | 48,604 | 43,711 | 4,893 | 11.2 | 31,127 | 1.56 |
| 売 上 原 価 | 29,045 | 24,908 | 4,137 | 16.6 | 18,027 | 1.61 |
| 供 給 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | 16,634 | 16,213 | 421 | 2.6 | 11,304 | 1.47 |
| 営 業 利 益 | 2,924 | 2,589 | 335 | 12.9 | 1,795 | 1.63 |
| 経 常 利 益 | 3,035 | 2,699 | 336 | 12.4 | 3,053 | 0.99 |
| 親会社株主に帰属する 四半期純利益※ | 2,144 | 1,621 | 523 | 32.3 | 2,284 | 0.94 |

※ 西部ガス(単独)においては「四半期純利益」

〔ガス販売実績等〕

| 項 目 | 単 位 | 当第1四半期 連結累計期間 (2019.4～ 2019.6) | 前第1四半期 連結累計期間 (2018.4～ 2018.6) | 増 減 | 増減率(%) | |
|-------------|-------|---|---|---------|--------|------|
| 販 売 量 | 家 庭 用 | 千m ³ | 59,444 | 61,592 | △2,148 | △3.5 |
| | 業 務 用 | " | 128,134 | 129,794 | △1,660 | △1.3 |
| | 卸 供 給 | " | 20,629 | 16,192 | 4,437 | 27.4 |
| | 計 | " | 208,207 | 207,578 | 629 | 0.3 |
| お 客 さ ま 戸 数 | 千 戸 | 1,134.6 | 1,134.7 | △0.1 | △0.0 | |
| 平 均 気 温 | ℃ | 19.9 | 20.4 | △0.5 | — | |

(注) 1. ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m³で表記しております。

2. お客さま戸数は、四半期末の都市ガスメーター取付個数であります。

〔原油価格及び為替レート〕

| 項 目 | 単 位 | 当第1四半期 連結累計期間 (2019.4～ 2019.6) | 前第1四半期 連結累計期間 (2018.4～ 2018.6) | 増 減 |
|-----------|--------|---|---|-------|
| 原 油 価 格 | ドル/バレル | 63.54 | 66.55 | △3.01 |
| 為 替 レ ー ト | 円/ドル | 109.90 | 109.10 | 0.80 |

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、季節的な要因により売掛金が減少したことに加え、株価の下落に伴い投資有価証券が減少したこと等により、前期末に比べ8,630百万円減少し、361,793百万円となりました。

純資産は、株価の下落に伴いその他有価証券評価差額金が減少したこと等により、前期末に比べ1,471百万円減少し、81,086百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年4月26日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 製造設備 | 49,485 | 48,010 |
| 供給設備 | 57,950 | 56,866 |
| 業務設備 | 17,567 | 17,576 |
| その他の設備 | 98,092 | 98,155 |
| 建設仮勘定 | 16,217 | 16,555 |
| 有形固定資産合計 | 239,314 | 237,164 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 44 | 71 |
| その他無形固定資産 | 2,326 | 2,421 |
| 無形固定資産合計 | 2,371 | 2,493 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 34,150 | 31,838 |
| 長期貸付金 | 1,702 | 1,783 |
| 退職給付に係る資産 | 3,781 | 3,983 |
| 繰延税金資産 | 2,429 | 2,511 |
| その他投資 | 6,979 | 6,857 |
| 貸倒引当金 | △731 | △812 |
| 関係会社投資損失引当金 | △88 | △178 |
| 投資その他の資産合計 | 48,223 | 45,983 |
| 固定資産合計 | 289,909 | 285,642 |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 18,405 | 16,762 |
| 受取手形及び売掛金 | 24,337 | 19,153 |
| 有価証券 | 50 | 50 |
| 商品及び製品 | 5,614 | 5,765 |
| 仕掛品 | 14,767 | 18,394 |
| 原材料及び貯蔵品 | 10,672 | 8,742 |
| その他流動資産 | 6,824 | 7,424 |
| 貸倒引当金 | △158 | △142 |
| 流動資産合計 | 80,513 | 76,151 |
| 資産合計 | 370,423 | 361,793 |

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日) |
|----------------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 65,000 | 65,000 |
| 長期借入金 | 118,970 | 114,077 |
| 繰延税金負債 | 1,090 | 464 |
| ガスホルダー修繕引当金 | 332 | 343 |
| 退職給付に係る負債 | 1,979 | 2,000 |
| 資産除去債務 | 361 | 362 |
| その他固定負債 | 9,774 | 11,154 |
| 固定負債合計 | 197,508 | 193,402 |
| 流動負債 | | |
| 1年以内に期限到来の固定負債 | 27,397 | 30,384 |
| 支払手形及び買掛金 | 17,893 | 9,600 |
| 短期借入金 | 26,530 | 32,794 |
| 未払法人税等 | 2,671 | 1,697 |
| 役員賞与引当金 | 32 | 2 |
| その他流動負債 | 15,829 | 12,825 |
| 流動負債合計 | 90,356 | 87,304 |
| 負債合計 | 287,865 | 280,707 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 20,629 | 20,629 |
| 資本剰余金 | 6,070 | 5,820 |
| 利益剰余金 | 41,930 | 42,772 |
| 自己株式 | △191 | △191 |
| 株主資本合計 | 68,440 | 69,031 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 6,930 | 4,741 |
| 為替換算調整勘定 | — | △0 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 1,617 | 1,569 |
| その他の包括利益累計額合計 | 8,548 | 6,310 |
| 非支配株主持分 | 5,569 | 5,743 |
| 純資産合計 | 82,557 | 81,086 |
| 負債純資産合計 | 370,423 | 361,793 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 43,711 | 48,604 |
| 売上原価 | 24,908 | 29,045 |
| 売上総利益 | 18,803 | 19,559 |
| 供給販売費及び一般管理費 | 16,213 | 16,634 |
| 営業利益 | 2,589 | 2,924 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 0 | 3 |
| 受取配当金 | 354 | 394 |
| 持分法による投資利益 | — | 46 |
| 雑貸貸料 | 122 | 122 |
| 雑収入 | 160 | 210 |
| 営業外収益合計 | 638 | 776 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 403 | 357 |
| 持分法による投資損失 | 11 | — |
| 雑支出 | 114 | 308 |
| 営業外費用合計 | 529 | 666 |
| 経常利益 | 2,699 | 3,035 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 572 |
| 特別利益合計 | — | 572 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,699 | 3,607 |
| 法人税等 | 1,052 | 1,400 |
| 四半期純利益 | 1,647 | 2,207 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 26 | 62 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,621 | 2,144 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 1,647 | 2,207 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 946 | △2,194 |
| 為替換算調整勘定 | — | △9 |
| 退職給付に係る調整額 | 14 | △47 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 6 | 3 |
| その他の包括利益合計 | 967 | △2,247 |
| 四半期包括利益 | 2,614 | △40 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,588 | △93 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 26 | 52 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

(単位: 百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-----------------------|---------|----------------------|-------|--------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | ガス | LPG・ その他 エネルギー | 不動産 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 29,173 | 6,360 | 2,874 | 38,408 | 5,303 | 43,711 | — | 43,711 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 295 | 715 | 1,088 | 2,099 | 1,067 | 3,167 | △3,167 | — |
| 計 | 29,468 | 7,076 | 3,962 | 40,507 | 6,370 | 46,878 | △3,167 | 43,711 |
| セグメント利益又は損失(△) | 1,997 | 453 | 415 | 2,866 | △76 | 2,790 | △200 | 2,589 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、食品販売事業、情報処理事業、飲食店事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△200百万円には、セグメント間取引消去又は振替高49百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△249百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

(単位: 百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-----------------------|---------|----------------------|-------|--------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | ガス | LPG・ その他 エネルギー | 不動産 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 30,618 | 6,693 | 5,994 | 43,306 | 5,298 | 48,604 | — | 48,604 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 620 | 811 | 1,168 | 2,600 | 1,120 | 3,721 | △3,721 | — |
| 計 | 31,239 | 7,504 | 7,162 | 45,906 | 6,418 | 52,325 | △3,721 | 48,604 |
| セグメント利益又は損失(△) | 2,267 | 300 | 545 | 3,112 | △2 | 3,109 | △185 | 2,924 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、食品販売事業、情報処理事業、飲食店事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△185百万円には、セグメント間取引消去又は振替高71百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△256百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。